CAPUT XXIV

AETERNA MERCES NOVI TESTAMENTI PROPRIA PRAEDICTA PER PROPHETAS. QUOMODO OMNIUM ERIT ILLA MERCES. APOSTOLUS VEHEMENS DEFENSOR GRATIAE. LEX SCRIPTA IN CORDIBUS ET MERCES AETERNAE CONTEMPLATIONIS PERTINET AD TESTAMENTUM NOVUM. MINORES ET MAIORES IN BEATIS QUINAM

39. Proinde etiam per hunc prophetam, cuius testimonium pertractamus, hoc additur; ut in eo merces, in eo finis, in eo perfectio felicitatis, in eo beatæ aeternaeque vitae summa consistat. Cum enim dixisset: *Et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi populus*; continuo addidit: *Et non docebit unusquisque civem suum et unusquisque fratrem suum, dicens: "Cognosce Dominum"*; quia omnes cognoscent me, a minore usque ad maiorem eorum.

Nunc certe iam tempus est Testamenti Novi, cuius per prophetam facta est promissio per haec verba; quae ex illa prophetia commemoravimus; cur ergo adhuc dicit unusquisque civi suo et fratri suo: *Cognosce Dominum?* An forte non dicitur, cum Evangelium praedicetur, et eius ipsa sit praedicatio, ut hoc ubique dicatur? Nam unde se Apostolus Gentium dicit esse doctorem¹, nisi quia hoc fit quod ipse ait: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante?*²

Cum ergo nunc ista praedicatio usquequaque crebrescat, quomodo tempus est Testamenti Novi, de quo propheta dixit: *Et non docebit unusquisque civem suum et unusquisque fratrem suum, dicens: "Cognosce Dominum"*; quia omnes cognoscent me, a minore usque ad maiorem eorum; nisi quia eiusdem Testamenti Novi aeternam mercedem, id est, ipsius Dei beatissimam contemplationem promittendo coniunxit?

40. Quid ergo est, omnes a minore usque ad maiorem eorum; nisi omnes pertinentes spiritualiter ad domum Israel, et ad domum Iuda, hoc est, ad filios Isaac, ad semen Abrahae? Ipsa est enim promissio, qua ei dictum est: *In Isaac vocabitur tibi semen. Non enim qui filii carnis, hi filii Dei;*

¹ I Tim. 2, 7.

² Rom. 10, 14.

CAPÍTULO XXIV

LA RECOMPENSA ETERNA PROPIA DEL NUEVO TESTAMENTO ANUNCIADA POR EL PROFETA. CÓMO TODOS PARTICIPARÁN DE ESTA RECOMPENSA. EL APÓSTOL, FOGOSO DEFENSOR DE LA GRACIA. LA LEY ESCRITA EN LOS CORAZONES Y EL PREMIO DE LA ETERNA CONTEMPLACIÓN PERTENECEN AL NUEVO TESTAMENTO. QUIÉNES SERÁN MAYORES Y MENORES ENTRE LOS BIENAVENTURADOS

39. También el mismo profeta, cuyo oráculo vamos declarando, añade que en este conocimiento consiste el premio, el fin, la perfección de la felicidad y la plenitud de la vida bienaventurada y eterna. Porque después de haber dicho: *Y yo constituiré su Dios y ellos constituirán mi pueblo*, seguidamente agrega: *Y no necesitarán instruirse los unos a los otros, ni el hermano a su hermano, diciendo: "Conocé al Señor", pues todos ellos me conocerán, desde el más pequeño al mayor.*

Mas ahora ciertamente corre ya el tiempo del Nuevo Testamento, que nos fué prometido por el profeta en las palabras de la profecía que más arriba he recordado. ¿Por qué, pues, dice todavía cada uno a su prójimo y a su hermano: "Conocé al Señor"? ¿Acaso no se dice esto cuando el Evangelio es predicado y no es predicación del mismo Evangelio el que esto se diga por todas partes? Pues ¿por qué razón se llama el Apóstol a sí mismo Doctor de las gentes sino porque pone por obra lo mismo que predica cuando dice: *¿Cómo, pues, invocarán a aquel en quien no creyeron? ¿Y cómo creerán en aquel de quien no oyeron? ¿Y cómo oirán sin haber quien predique?*

Extendiéndose, por tanto, actualmente esta predicación por todas partes, ¿cómo puede ser éste el tiempo del Nuevo Testamento, del cual dijo el profeta: *Y no necesitarán instruirse los unos a los otros, ni el hermano a su hermano, diciendo: "Conocé al Señor", porque todos ellos me conocerán, desde el más pequeño al mayor*, sino porque a la promesa del Nuevo Testamento juntó la recompensa eterna, esto es, la felicísima contemplación de Dios?

40. ¿Qué significa, pues, todos, desde el más pequeño hasta el mayor, sino todos los que espiritualmente pertenecen a la casa de Israel y a la casa de Judá, esto es, a la descendencia de Isaac, a la raza de Abrahán? Pues he aquí la promesa por la cual le fué anunciado: *En Isaac será llamada tu descendencia. Esto es, no los hijos de la carne éstos*

*sed filii promissionis deputantur in semen. Promissionis autem verbum hoc est: "Ad hoc tempus veniam, et erit Sarae filius." Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri. De nondum enim natis, neque qui aliquid operati fuerant boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei "quia maior serviet minori"*³.

Haec est domus Israel, vel domus Iuda propter Christum, qui venit ex tribu Iuda. Domus filiorum promissionis haec est, non operum propriorum, sed beneficii Dei. Hoc enim Deus promittit, quod ipse facit; non enim ipse promittit et alius facit, quod iam non est promittere, sed praedicere. Ideo *non ex operibus, sed ex vocante*: ne ipsorum sit, non Dei; ne merces non imputetur secundum gratiam, sed secundum debitum⁴, atque ita gratia iam non sit gratia, cuius vehemens defensor est atque assertor minimus apostolorum, qui plus omnibus illis laboravit, non ipse autem, sed gratia Dei cum illo⁵. *Omnes enim, inquit, agnoscent me; Omnes, domus Israel et domus Iuda.*

*Neque enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel; sed omnes quibus dicitur in Psalmo; pro susceptione matutina, hoc est, pro luce nova, Testamenti scilicet Novi. Universum semen Iacob, magnificate eum; timeat eum omne semen Israel*⁶. Universum omnino semen, prorsus omne semen promissorum atque vocatorum, sed eorum qui secundum propositum vocati sunt. *Quos enim praedestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, illos et iustificavit; quos autem iustificavit, illos et glorificavit*⁷. Ideo *ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei tantum quod ex lege est*, id est, quod ex Vetere Testamento venit ad Novum, *sed et ei quod ex fide est*, non sibi praemissa lege. *Ex fide autem Abraham, id est, imitatores fidei Abraham; qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est: Quia patrem multarum gentium posui te*⁸. Omnes ergo hi praedestinati, vocati, iustificati, glorificati cognoscent Deum gratia Testamenti Novi, a minore usque ad maiorem eorum.

41. Sicut ergo lex factorum scripta in tabulis lapideis, mercesque eius terra illa promissionis, quam carnalis domus

³ Rom. 9, 7-13.

⁴ Rom. 4, 4.

⁵ 1 Cor. 15, 9-10.

⁶ Ps. 21, 1, 24.

⁷ Rom. 8, 28. 30.

⁸ Rom. 4, 16-17.

son hijos de Dios, sino los hijos de la promesa son contados como descendencia. Que tal fué la palabra de la promesa: "Hacia este tiempo vendré y tendrá Sara un hijo". Ni sólo esto, sino que también Rebeca, habiendo concebido de uno solo, de Isaac nuestro padre—pues cuando todavía no habían nacido ni hecho cosa buena o mala (para que el designio de Dios, hecho por libre elección, se mantuviese no en virtud de las obras, sino por gracia del que llama)—le fué dicho a ella "que el mayor servirá al menor".

Tal es la casa de Israel o la casa de Judá, escogida por causa de Jesucristo, que desciende de la tribu de Judá. Y es la casa de los hijos de la promesa no en virtud de sus obras propias, sino del beneficio de Dios. Porque Dios siempre cumple lo que promete; y no es El el que promete y otro el que cumple, pues esto no sería prometer, sino predecir. Por consiguiente, *no en virtud de obras, sino por gracia del que llama*; pues de otro modo, fuera por obra de ellos y no de Dios; y la recompensa les fuera imputada no según gracia, sino según deuda, pues así la gracia ya no sería gracia, de la cual fué tan fogoso defensor y apologeta el mínimo de los apóstoles, quien más que todos los otros trabajó por ella, mas no él, sino la gracia de Dios con él. *Pues todos—dice—me conocerán*; todos, la casa de Israel y la casa de Judá.